2. *Posuerunt morticina servorum tuorum escas volatilibus cæli, carnes sanctorum tuorum bestiis terræ.* Ils ont exposé les cadavres de vos serviteurs à devenir la pâture des oiseaux du ciel, et les chairs de vos saints à servir de nourriture aux animaux de la terre.

3. *Effuderunt sanguinem eorum tanquam aquam in circuitu Jerusalem; et non erat qui sepeliret.* Ils ont fait couler leur sang comme de l'eau autour de Jérusalem; et il n'y avait personne qui leur donnât la sépulture.

4. *Facti sumus opprobrium vicinis nostris; subsannatio et illusio his qui in circuitu nostro sunt.* Nous sommes devenus l'opprobre de nos voisins, et l'objet de la dérision et de la moquerie de ceux qui nous environnent. C'étaient les Moabites, les Iduméens, les Ammonites, et les autres gentils.

1. *Mach.*, III, 45.

5. *Usquequo, Domine, irasceris in finem? Accendetur velut ignis zelus tuus?* O Seigneur, jusques à quand serez-vous courroucé contre nous? *in finem* est rendu en hébreu et en chaldéen par *in perpetuum*; et jusques à quand (*zelus, id est, indignatio*, d'après Tirin) votre colère sera-t-elle allumée contre nous comme un grand feu? Ce feu ne s'éteint point jusqu'à ce qu'il ait tout réduit en cendres: *Crescere solet in immensum, et in cinerem omnia redigere*, dit Bellarmin.

6. *Effunde iram tuam in gentes, quæ te non noverunt, et in regna quæ nomen tuum non invocaverunt.* Répandez votre colère sur ces gentils qui n'ont point voulu vous reconnaître, et contre les royaumes qui n'ont jamais invoqué votre nom.

7. *Quia comederunt Jacob, et locum ejus desolaverunt.* Parce qu'ils ont dévoré les enfants de Jacob, c'est-à-dire, votre peuple; et qu'ils ont désolé leur patrie, ou leur temple, comme dit l'hébreu.

8. *Ne memineris iniquitatum nostrarum antiquarum; cito anticipent nos misericordiæ tuæ, quia pauperes facti sumus nimis.* Seigneur, ne vous souvenez point de nos anciens péchés (Bellarmin traduit: Ne nous punissez point pour les fautes commises), mais plutôt anticipez, c'est-à-dire, prévenez par votre miséricorde les ruines dont nos ennemis nous menacent; car nous sommes devenus trop malheureux.

9. *Adjuva nos, Deus, salutaris noster, et propter gloriam nominis tui, Domine, libera nos; et propitius esto peccatis nostris propter nomen tuum.* L'hébreu dit *Deus salutis nostræ* au lieu de *salutaris noster* O Dieu de notre salut, secourez-nous, et, pour la gloire de votre nom, délivrez-nous des misères dans lesquelles nous nous trouvons; secourez-nous, non pour nos mérites, mais pour votre propre gloire, et pardonnez-nous les péchés qui nous ont attiré cette persécution.